
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 32 del 28-05-2020 N° Cron. Gen. 275 data reg. 28-05-2020

Oggetto:

SERVIZIO DI AFFRANCATURA, SMISTAMENTO E DISTRIBUZIONE DELLA
CORRISPONDENZA DELL'ENTE- TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA
MEPA- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A POSTE ITALIANE SPA - (CIG

Z9A2D0B01D)

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventotto, del mese di maggio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista e richiamata la determinazione n. 27/243 dell’Area Amministrativa con la quale si è stabilito:
“Di avviare una procedura di selezione del contraente formulando una trattativa diretta tramite mercato elettronico della pubblica

amministrazione (MePa), per il servizio di “affrancatura, smistamento e distribuzione della corrispondenza dell'ente" – CPV 64112000-4 servizi

postali per la corrispondenza, rivolgendosi alla Società Poste Italiane Spa, con sede legale in Viale Europa n. 190 a ROMA, P. IVA

01114601006, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo sull’importo posto a base di gara pari ad € 14.000,00 IVA esente, ai

sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016;

Di stabilire, ai sensi dell'art.192 del D.lgs. n.267/2000 quanto segue:

- fine del contratto: garantire la funzionalità efficienza dei pubblici uffici;
- oggetto del contratto: servizio di “affrancatura, smistamento e distribuzione della corrispondenza dell'ente";
- modalità di scelta del contraente: Trattativa diretta su MePa;
- forma del contratto: scrittura privata (nello specifico consisterà nello scambio di documenti di Offerta ed Accettazione sottoscritti
con firma digitale dal Fornitore e dal Soggetto Aggiudicatore – art. 53 Regole del sistema e-procurement della Pubblica
amministrazione);

- durata del contratto: 12 mesi dalla sottoscrizione;
- importo contrattuale massimo: € 14.000,00 oltre iva di legge se dovuta.

Di prenotare (con atto 8/2020) l’impegno per l’onere finanziario occorrente di € 14.000,00 al capitolo 82/2 del redigendo come segue:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

Anno 2020 € 4289.79
Anno 2021 € 9701,21
TOTALE € 14.000,00

dando atto che l’impegno di spesa sarà perfezionato al momento dell’aggiudicazione;
Di approvare il documento nominato “Capitolato speciale di appalto” e l’elenco tariffe del servizio posta easy basic da porre a base della
trattativa diretta da avviare su Mepa con Poste Italiane spa;
Di disporre che la stipula del contratto avverrà tramite sottoscrizione digitale del contratto generato dal MEPA e di stabilire quale termine
ultimo per la ricezione dell’offerta il 26 maggio 2020 ore 18,00.”

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Effettuata la procedura sul MePa (la cui documentazione è presente agli atti) dalla quale è risultato aggiudicatario
definitivo del servizio in argomento Poste Italiane S.P.A. per l’importo di € 13.691,79 oltre a € 219,07 per costi
relativi alla sicurezza per un totale di € 13.910,77;

Ritenuto opportuno procedere con l’aggiudicazione definitiva del servizio di affrancatura, smistamento e
distribuzione della corrispondenza dell’Ente alla ditta Poste Italiane S.P.A. -P.IVA 01114601006- con sede legale in
Viale Europa, 190 - Roma;

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ed
in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. ed i. ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara-CIG Z9A2D0B01D;

Acquisito il DURC;

DATO ATTO che:

 il corrispettivo dovuto dal Comune di Acquasanta Terme alla Ditta aggiudicataria per il pieno e perfetto-
adempimento delle prestazioni sarà determinato dal prodotto del prezzo unitario offerto per le quantità
reali di spedizione, all’interno del tetto massimo assegnato di euro 14.000,00;

l'importo del servizio sarà contabilizzato mensilmente in dipendenza della corrispondenza inviata.-

i prezzi unitari offerti rimarranno invariati per tutta la durata del servizio.-

il presente appalto viene concesso a misura, pertanto il corrispettivo da pagarsi sarà determinato-
applicando i prezzi unitari offerti dall’aggiudicatario alle unità effettivamente spedite in quanto le quantità
esposte nella RDO per la formulazione dei prezzi si intendono unicamente come riferimento per la
valutazione economica del contratto e non obbligano l’Amministrazione a procedere all’effettiva
spedizione delle quantità esposte.

Ritenuto che, ai sensi dell’art.161 comma 12 del D.P.R. n.207/2010 qualora, nel corso dell’esecuzione del contratto,
occorra un aumento od una diminuzione nelle prestazioni, la ditta è obbligata ad assoggettarsi, agli stessi patti e
condizioni del contratto originario, fino alla concorrenza del quinto del prezzo di appalto salva l’applicazione del
comma 6 del medesimo art.161 e dell’art.163 del DPR n.207/2010.

VISTA la legge 27 dicembre 2019 n.160, recante le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato, legge di bilancio per l'anno 2020;

CONSIDERATO che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore a 40.000 euro, senza ricorrere alle forme di aggregazione previste dall'art.33 comma 3 bis del
D.lgs.n.163/2006;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

VISTO il D.lgs. n.163 del 12 aprile 2006 ed in particolare l'art. 125 comma 11 il quale dispone che per servizio e
forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento;

Dato atto che, del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, il Responsabile del Servizio dichiara di
non essere in posizione di conflitto di interesse;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO dover provvedere in merito;

        DETERMINA

CHE LE PREMESSE siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AGGIUDICARE definitivamente il servizio di affrancatura, smistamento e distribuzione della corrispondenza
dell'ente all'operatore economico POSTE ITALIANE spa con socio unico società per azioni di cui alla RDO della
determina ufficio segreteria n. 27/243/2020 ai prezzi unitari come offerta in atti per un importo contrattuale
complessivo di € 13.910,77 (IVA non dovuta), di cui € 219,07 per costi relativa alla sicurezza;

DI IMPEGNARE l'importo massimo complessivo di euro 13.910,77 al cap.82/2 – impegno contabile n_ derivante
dalla trasformazione della prenotazione n. 8/2020 con la seguente esigibilità:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

Anno 2020 € 4289.79
Anno 2021 € 9.620,98
TOTALE € 13.910,77

;

Di stabilire, ai sensi dell'art.192 del D.lgs.n.267/2000 quanto segue:
- fine del contratto: garantire la funzionalità efficienza dei pubblici uffici;
- oggetto del contratto: servizio di “affrancatura, smistamento e distribuzione della corrispondenza
dell'ente";

- modalità di scelta del contraente: Trattativa diretta su MePa;
- forma del contratto: scrittura privata (scambio di documenti di Offerta ed Accettazione sottoscritti con
firma digitale dal Fornitore e dal Soggetto Aggiudicatore);

- durata del contratto: 12 mesi dalla stipula;
- importo contrattuale: € 13.910,77 (IVA esclusa) di cui € 219,07 per costi della sicurezza; CIG Z9A2D0B01D;

Di allegare al presente atto, per costituirne parte integrante l’offerta economica dettagliata firmata digitalmente
dal rappresentante delegato da Poste Italiane S.P.A.;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

DI DARE ATTO che, secondo le regole disciplinanti il sistema di accesso al mercato elettronico, il contratto decorrerà
dal momento della stipula effettuata sulla piattaforma Mepa e sarà regolato dalle condizioni generali di contratto
applicabili al servizio offerto presenti sulla piattaforma mepa nonchè alle condizioni riportate nel capitolato
speciale di appalto;

Di disporre che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, venga pubblicata all’albo pretorio online.

Acquasanta Terme, 28-05-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.    86 del 05-06-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.03.02.16.002  Spese postali

Capitolo         82 / Articolo     2
SPESE POSTALI

Causale SERVIZIO DI AFFRANCATURA, SMISTAMENTO E DISTRIBUZIONE DELLA CORRISPONDENZA
DELLENTE- TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA MEPA

Importo 2020 Euro 4.289,79

Importo  2021 Euro 9.620,98

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 12-06-2020 al 27-06-2020.

Acquasanta Terme,  12-06-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 12-06-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

